ATA DA TRECENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA OITAVA ASSEMBLEIA

DEPARTAMENTAL EXTRAORDINÁRIA. Aos vinte e nove dias do mês de novembro

de dois mil e vinte e dois, às dezesseis horas, de forma on-line, estavam presentes para a 378ª

Assembleia Departamental Extraordinária, sob a presidência da professora Rosely Lucas de

Oliveira, os seguintes professores: Antônio Luiz Assunção, Cláudio Márcio do Carmo,

Denise Silva Paes Landim, Eliana da Conceição Tolentino, José Antônio Oliveira de

Resende, Juliana Borges Oliveira de Morais, Luciani Dalmaschio, Marcos Pereira Feitosa,

Marília de Carvalho Caetano Oliveira, Nádia Dolores Fernandes Biavati, Natália Elvira

Sperandio, Patrícia Mara de Carvalho Costa Leite e Telma Rosa de Andrade. Ausências

justificadas: Carolina Vianini Amaral Lima (afastamento pós-doutorado), Cleuzilaine Vieira

da Silva (afastamento doutorado), Edmundo Narracci Gasparini (outra reunião previamente

agendada e confirmada), Laura Silveira Botelho (afastamento), Liliane Assis Sade Resende

(reunião em Brasília), Maria Ângela de Araújo Resende (consulta médica) e Miriam de

Paiva Vieira (afastamento pós-doutorado). Após lida, a pauta foi aprovada pelos presentes. 1.

Alteração em encargos didáticos. A profa. Marília havia se disponibilizado para se

candidatar à chefia do DELAC, caso alguém pudesse assumir uma de suas disciplinas, para

que ela não ficasse sobrecarregada com a chefia somada às suas demais atividades. A profa.

Nádia, então, se ofereceu para assumir a disciplina “Português Instrumental” da profa.

Marília, a ser ofertada para o Curso de Engenharia de Produção, considerando o horário da

disciplina. Essa troca foi possível porque o prof. José Antônio assumiu a disciplina

“Português Instrumental” a ser ofertada para o Curso de Ciência da Computação, disciplina

essa anteriormente acordada para ser ministrada pela profa. Nádia. As disciplinas foram

alteradas então, conforme quadro a ser anexado a esta ata. 2. Leitura e aprovação da ata da

378ª assembleia extraordinária do DELAC: A ata foi lida e aprovada por todos ao término

da reunião. Nada mais havendo a tratar, eu, Marcos Pereira Feitosa, docente alocado no

Departamento de Letras, Artes e Cultura – DELAC, lavrei a presente ata. São João del-Rei,

29 de novembro de 2022.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/11/2022

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - EXTRAORDINÁRIA Nº Ata da 378 ª Assembleia
Extraordinária/2022 - DELAC (12.21)

(Nº do Documento: 4)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 30/11/2022 16:30 )
ANTONIO LUIZ ASSUNCAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: 986744

 (Assinado digitalmente em 30/11/2022 18:13 )
CLAUDIO MARCIO DO CARMO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: 1544164

 (Assinado digitalmente em 30/11/2022 16:24 )
DENISE SILVA PAES LANDIM

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: 1358036

 (Assinado digitalmente em 30/11/2022 16:29 )
ELIANA DA CONCEICAO TOLENTINO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: 1209961

 (Assinado digitalmente em 01/12/2022 11:51 )
JOSE ANTONIO OLIVEIRA DE RESENDE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: 1218608

 (Assinado digitalmente em 01/12/2022 20:22 )
JULIANA BORGES OLIVEIRA DE MORAIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COLET (12.64)

Matrícula: 1144339

 (Assinado digitalmente em 02/12/2022 08:56 )
LUCIANI DALMASCHIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: 2141391

 (Assinado digitalmente em 01/12/2022 00:27 )
MARCOS PEREIRA FEITOSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COLIL (12.81)

Matrícula: 1809935

 (Assinado digitalmente em 30/11/2022 16:27 )
MARILIA DE CARVALHO CAETANO OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: 1674078

 (Assinado digitalmente em 30/11/2022 16:37 )
NADIA DOLORES FERNANDES BIAVATI

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PROMEL (13.20)

Matrícula: 2141488

 (Assinado digitalmente em 30/11/2022 16:37 )
NATALIA ELVIRA SPERANDIO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: 1189100

 (Assinado digitalmente em 30/11/2022 16:42 )
PATRICIA MARA DE CARVALHO COSTA LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: 1192627

 (Assinado digitalmente em 30/11/2022 16:31 )
ROSELY LUCAS DE OLIVEIRA
CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

 (Assinado digitalmente em 30/11/2022 18:02 )
TELMA ROSA DE ANDRADE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: 1946256

DELAC (12.21)

Matrícula: 2893179

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de4 2022 ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - EXTRAORDINÁRIA

emissão:  e o código de verificação: 30/11/2022 7c2a7aa63e

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf